

Raport de specialitate

privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale -facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”

Luând act de:

- Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022;
- Procedura cadru de selecție a unităților administrativ teritoriale rurale (comune) în cadrul Proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” PIDS/586/PO4/339395,
- Ghidului solicitantului - Condiții generale - Programul Incluziune și Demnitate Socială - PIDS;
- Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice „Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale”.

Obiectul prezentului raport este propunerea de aprobare de către Consiliul Local Horoatu Crasnei a colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale -facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, proiectul fiind cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, fiind implementat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în calitate de lider, alături de Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială.

Obiectivul general al proiectului este creșterea incluziunii sociale și reducerea sărăciei, prin dezvoltarea serviciilor comunitare integrate în 2.000 de comunități din mediul rural.

Proiectul prevede crearea și funcționarea unor echipe comunitare integrate (ECI), într-un număr de 2.000 de autorități locale din mediul rural (exclusiv UAT-uri de la nivelul comunelor), pentru furnizarea integrată a serviciilor sociale, educaționale și medicale, abordarea sistemică a nevoilor și crearea unui proces sustenabil de ieșire din starea de sărăcie, integrare socială și economică prin: creșterea calității serviciilor comunitare furnizate, adecvarea acestora la nevoile locale și creșterea capacității AAPL de a răspunde în mod eficient la vulnerabilitățile identificate; creșterea numărului de persoane care beneficiază de servicii comunitare integrate și îmbunătățirea calității vieții, aplicarea standardizată de proceduri, metodologii și instrumente specifice de lucru; îmbunătățirea nivelului de competențe al specialiștilor care activează în echipele comunitare integrate sau alte autorități relevante, contribuind astfel la consolidarea rețelei de furnizori publici de servicii prin furnizarea de servicii comunitare integrate adaptate nevoilor populației.

Perioada de derulare: ianuarie 2025 - decembrie 2029

Grupul țintă al proiectului

Principalele categorii de grup țintă sunt:

- 2.000 de unități administrativ-teritoriale (UAT) din mediul rural (comune) – constituite conform OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și constituite potrivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, republicată;

- 450.000 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile de la nivelul comunităților rurale, în special: unitățile administrativ teritoriale din mediul rural

- vârstnicii din zonele rurale
- copiii din zone rurale
- populația de etnie romă
- tinerii din zonele rurale
- persoanele cu dizabilități sau cu alte nevoi speciale din zonele rurale
- familiile/aparținătorii din zonele rurale
- profesioniștii care lucrează în cadrul serviciilor care se adresează persoanelor vulnerabile din zonele rurale
- 10.000 de profesioniști care alcătuiesc echipele comunitare integrate și care furnizează servicii integrate persoanelor vulnerabile din comunitățile rurale.

Prin proiectul de hotărâre pe propune următoarele:

- Aprobarea depunerii documentelor de aplicare de către Comuna Horoatu Crasnei, județul Salaj, pentru a participa în proiectul: „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, având ca scop crearea și dezvoltarea serviciilor sociale comunitare integrate care să conducă la creșterea calității vieții persoanelor defavorizate, în baza identificării nevoilor comunitare și acordarea serviciilor de specialitate și a măsurilor de sprijin finanțate din fonduri europene.
- Se propune aprobarea semnării protocolului de colaborare de către Comuna Horoatu Crasnei, județul Salaj și parteneriatul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”.
- Se aprobă efectuarea tuturor cheltuielilor eligibile în proiectul „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, în baza mecanismului de finanțare propus prin proiect, aferente nevoilor identificate la nivelul comunității prin diagnoza socială ce va fi efectuată în cadrul proiectului de echipa ECI, urmând ca acestea să fie decontate prin mecanismul financiar reglementat.

Cheltuielile directe ce pot fi realizate cu respectarea plafonului de cheltuieli din tabelul de mai jos:

Categorie pachet de sprijin	Tip de cheltuială	Plafon maxim de decontare per UAT
Pachete de sprijin pentru persoane vulnerabile	Cheltuieli pachet de sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de locuire	500,181.00 lei/UAT
	Cheltuieli pachet de sprijin alimentar pentru copiii vulnerabili	248,828.44 lei/UAT cu respectarea costului/pachet actualizat anual
	Cheltuieli echipamente/kituri pentru activitățile specifice membrilor echipelor comunitare integrate	22,500 lei/UAT

Pachete de sprijin pentru creșterea capacității administrative a UAT-urilor rurale (comune)	Cheltuieli echipamente de birou pentru echipele comunitare integrate (mobiliu, tablete, laptop, imprimante etc.)	28,019.10 lei/UAT cu respectarea pragurilor prevăzute în Ghidul solicitantului – Condiții specifice PIDS
	Cheltuieli reamenajare/reabilitare/modernizare și dotări spații de lucru (FEDR)	48,348.25 lei/UAT
	Cheltuieli pentru pachetele salariale membrii	914,123.84 lei/UAT

- Se propune aprobarea suportării din bugetul local al Comunei Horoatu Crasnei, județul Salaj a tuturor cheltuielilor neeligibile identificate, precum și toate costurile suplimentare, din fonduri proprii, în cazul în care, pentru asigurarea obligațiilor asumate în protocolul de colaborare, se impune depășirea bugetului alocat.
- Se propune aprobarea asumării colaborării pe toată perioada de implementare a proiectului, de la data semnării protocolului de colaborare și a sustenabilității, pentru o perioadă de minim 5 ani de la data finalizării proiectului.
- Se propune aprobarea punerii la dispoziție a spațiului Centrului Comunitar integrat din localitatea Stărciu, unde își va desfășura activitatea echipa comunitară integrată.
- Se propune aprobarea confirmării dreptului Comunei Horoatu Crasnei, județul Salaj, de a efectua reamenajări/reabilitări/modernizări și dotări spații de lucru, iar pentru aceasta se anexează documentele justificative referitoare la: darea în administrare, concesiune, în folosință cu titlu gratuit a imobilului, pentru imobilele aflate în patrimoniul comunei (valabilitatea documentului trebuie să acopere o perioadă suficientă astfel încât să se asigure sustenabilitatea proiectului). În situația în care imobilul aparține unui terț și este dat în folosință SPAS este necesară confirmarea documentului de folosință în forma legală (notarială), valabilitatea documentului trebuie să acopere o perioadă suficientă astfel încât să se asigure sustenabilitatea protocolului de colaborare și implicit a proiectului. Comuna Horoatu Crasnei implementează proiectul „Construire Centrului Comunitar Integrat în Comuna Horoatu Crasnei, județul Salaj prin PNRR Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: 11.4: Centre Comunitare Integrate pentru – pentru acest proiect se dorește sustinerea resurselor umane din proiectul propus a fi asumat.
- Se propune aprobarea confirmării că, Comunei Horoatu Crasnei, județul Salaj deține capacitatea profesională și operațională pentru participarea ca beneficiar în cadrul proiectului, având o echipă formată din cel puțin un contabil și un responsabil achiziții publice.
- Se propune aprobarea confirmării că Comunei Horoatu Crasnei, județul Salaj nu a fost găsită vinovată de încălcarea contractului din cauza nerespectării obligațiilor contractuale în urma unei proceduri de achiziție publică sau în urma unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau bugetul comunitar.
- Se propune angajarea Comunei Horoatu Crasnei să respecte prevederile legislației în vigoare cu privire la egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii, nediscriminarea, luarea în considerare, în implementarea protocolului de colaborare, a tuturor politicilor și practicilor prin care să nu se realizeze nicio deosebire, excludere, restricție sau preferință, indiferent de: rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, gen, orientare sexuală, vârstă, handicap, boli cronice netransmisibile și boli transmisibile, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice

alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice.

- Se propune angajarea Comunei Horoatu Crasnei să respecte reglementările naţionale şi europene privind eligibilitatea cheltuielilor, promovarea egalităţii de şanse şi a unei politici nediscriminatorii, dezvoltarea durabilă; tehnologia informaţiei, achiziţiile publice, informare şi publicitate, ajutorul de stat precum şi orice alte prevederi legale aplicabile fondurilor nerambursabile asigurate din Programul PIDS 2021-2027.
- Se propune împuternicirea domnului *Mirisan Marian*, primarul Comunei Horoatu Crasnei judeţul Salaj, să semneze protocolul de colaborare.

Prin încheierea protocolului de colaborare Comuna Horoatu Crasnei va putea realiza următoarele: dezvoltarea serviciilor comunitare integrate pentru prevenirea marginalizării sociale, creşterea incluziunii şi reducerea sărăciei, realizarea diagnozei sociale, precum şi susţinerea participării resurselor umane din cadrul echipei comunitare integrate la cursurile de formare, toate acestea fiind suportate din cadrul proiectului „*Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate*”.

Avand in vedere cele prezentate mai sus, consider ca este necesar si oportul dezbaterea si apobarea in cadrul sedintei de Consiliu Local a Proiectul de Hotarare privind aprobarea colaborării interinstituţionale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale -facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”

**Consilier,
Viorela-Iuliana RUS**